
DECRETO N. 510 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLO  SPORTELLO  LAVORO  DEL 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE - AFFIDAMENTO 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
-  in data 31.12.2020 è scaduto il contratto con la Soc. Coop. Sociale Sol.co di Mantova 
relativo  alla  gestione  dello  Sportello  Lavoro  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale, 
preordinato all’inserimento lavorativo delle persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1, 
della Legge n. 381/1991 e, in particolare, di soggetti con disagio psichico ed in cura presso 
le Strutture psichiatriche dell’A.S.S.T. di Mantova;
- con D.G.R. XI/4232 del 29/01/2021, recante “Determinazioni in ordine alla gestione del  
Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2021  –  Quadro  economico  
programmatorio”, la regione Lombardia ha disposto, per l’anno 2021, il finanziamento per 
prestazioni  relative  all’assistenza  psichiatrica,  comprensive  dei  progetti  innovativi, 
rimandando ad atti  successivi la definizione delle modalità di impiego delle risorse rese 
disponibili;

RICHIAMATO l’art. 5 della L. n. 381/1991, che prevede la possibilità per gli enti pubblici, 
anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, di  
stipulare convenzioni con cooperative sociali che svolgono attività di cui all’art. 1, comma 
1, lett. b) della legge n. 381/1991, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-
sanitari  ed educativi,  il  cui  importo stimato,  al  netto dell’I.V.A.,  sia inferiore agli  importi 
stabiliti  dalle direttive comunitarie in materia di  appalti  pubblici,  purché tali  convenzioni 
siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4,  
comma 1, L. n. 381/1991;

RICHIAMATO altresì l’atto deliberativo n. 1364/2020 con il quale:
- al fine di garantire principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,  
trasparenza e concorrenza, è stato approvato  l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di 
mercato per l’individuazione degli  operatori  economici da poter invitare ad eventuale e 
successiva procedura di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, lett.  b),  del  D.Lgs 
50/2016, per l’affidamento del servizio di cui sopra, per un periodo di 12 mesi, nonché il  
relativo modello di istanza;
-  ai  sensi  dell’art.  8  del  Regolamento interno per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, relativi a lavori, servizi e forniture di  
beni,  adottato  con  delibera  n.  1807  del  27/12/2018,  è  stato  previsto l’affidamento  del 
servizio in oggetto al pregresso operatore economico, previa negoziazione delle condizioni 
contrattuali,  nel  caso  in  cui  il  suddetto  avviso  esplorativo  andasse  deserto  ed  alcun 
operatore economico manifestasse interesse a partecipare alla procedura in questione;

PRESO ATTO che
-  l’avviso è stato pubblicato in data 6/11/2020 sulla Piattaforma Telematica Sintel di Aria 
S.p.a. e sul sito aziendale, nell’apposita sezione;
-  il  termine  ultimo per  presentare  istanza  di  partecipazione  è  stato  fissato  nel  giorno 
23/11/2020;
-  entro il  termine fissato è pervenuta un’unica istanza da parte  di  Soc.  Coop.  Sociale  
Sol.co di Mantova, già affidataria del precedente contratto;

RITENUTO  pertanto  di  attivare,  tramite  piattaforma  telematica  Sintel,  procedura  di 
affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs 50/2016,  del  servizio  di 
gestione  dello  Sportello  Lavoro  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  dell’A.S.S.T.  di 



Mantova, per un periodo di 12 mesi, invitando a presentare offerta la  Soc. Coop. Sociale 
Sol.co di Mantova;

ATTESO che:
- la base d’asta per il servizio in oggetto è stata fissata in € 138.000,00 oltre iva;
- entro il termine fissato, la summenzionata Soc. Coop. Sociale ha presentato offerta per 
un importo pari a € 137.310,00 oltre iva;
- è stata verificata la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa ed 
economica presentata;

RITENUTO quindi: 
- di affidare la gestione del servizio in argomento al pregresso operatore economico, Soc. 
Coop. Sociale Sol.co di Mantova, per il periodo dal 1.01.2021 al 31.12.2021;
-  di  individuare  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  procedimento)  del  presente 
affidamento  il  Dott.  Giacomo Giatti,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico Economale  e dei 
Servizi, e quale D.E.C. (Direttore Esecuzione del Contratto) la Dott.ssa Benedetta Ferrari, 
Responsabile Amministrativa del D.S.M.;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 
80252010 (prestazioni di servizi a carattere non sanitario da privato) del Bilancio 2021;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da ALBINI GIUSEPPE Direttore della Struttura TECNICO ECONOMALE DEI 
SERVIZI, e da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di affidare, per il periodo 1.01.2021 – 31.12.2021, prorogabile di ulteriori 6 mesi, il  
servizio di gestione dello sportello lavoro del Dipartimento di Salute Mentale della 
A.S.S.T. di Mantova, alla  Soc. Coop. Sociale Sol.co di Mantova, per un importo 
pari ad € 144.175,50 iva inclusa; 

2. di  individuare  quale  R.U.P.  del  presente  affidamento  il  Dott.  Giacomo  Giatti, 
Dirigente  della  Struttura  Tecnico  Economale  e  dei  Servizi,  e  quale  D.E.C.  la 
Dott.ssa Benedetta Ferrari, Responsabile Amministrativa del D.S.M.;

3. di  contabilizzare  il  presente  affidamento  sul  conto  economico  80252010 
(prestazioni  di  servizi  a  carattere  non sanitario  da privato)  del  Bilancio 2021 di 
questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;



 
4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


